meta atuarial a ser perseguida pelo RPPS em 2025 será de 5,27% a.a, a projeção de

inflação para o ano de 2025 como sendo de 4,00%, temos como meta atuarial projetada

o valor de 9,4896.

3. Carteira de lnvestimentos

A carteira de invesümentos do FUNPREV finalizou o mês de maio/2025 com os

ativos investimentos de RS 33.126.438,69 (trinta e três milhões, cento e vinte e seis mil

quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e nove centavos) distribuídos nas classes de

renda fixa 89,61%, estruturados 4,84Y", exterior 1,77% e renda variável 3,78%, como se

pode verificar abaixo:

A alocação estratégica dos aüvos foi ajustada para refleür sobre as condições de

[...]

No mês de maio/2025, os ativos consolidados na carteira, obtiverem o retorno

total de 1,33%. Em virtude avaliando o contexto econômico atual projetado, o FUNPREV

aüngiu a meta mensal calculada em 0,69%, ficando assim 0,@1 p.p.acima da meta. Desta

forma, obteve a rentabilidade de RS 433.532,72 (quatrocentos e trinta e três mil e

quinhentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos).

5. Análise de Risco de Carteira (Value-At-Risk "VaR")

Gào

RS 33.126.438,69 0,21%
1,97* O,íp.p. O.759.p.

De acordo com o previsto na política de investtmentos, os limites de risco com

base no VaR (indicador de risco que considera a perda máxima em um período de tempo